申万宏源证券承销保荐有限责任公司

关于新凤鸣集团股份有限公司

2020 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

2020 年 11 月 13 日，因新凤鸣集团股份有限公司（以下简称“新凤鸣”或

“公司”）聘请申万宏源证券承销保荐有限责任公司（以下简称“申万宏源承销

保荐公司”或“保荐机构”）担任其公开发行可转换公司债券并上市工作的保荐

机构，申万宏源承销保荐公司承接广发证券股份有限公司（以下简称“广发证券”）

关于新凤鸣非公开发行股票并上市的持续督导职责，并根据《证券发行上市保荐

业务管理办法》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》

和《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等

有关法律法规的要求，对新凤鸣 2020 年度募集资金的存放与使用情况进行了专

项核查，核查意见如下：

一、募集资金的存放、使用及专户余额情况

（一）2018 年公开发行可转换公司债券募集资金

1、募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准新凤鸣

集团股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可〔2018〕476 号）

核准，新凤鸣集团股份有限公司（以下简称“公司”或“新凤鸣”）于 2018 年

4 月 26 日公开发行了 2,153 万张可转换公司债券，发行价格为每张 100 元，募集

资金总额为人民币 2,153,000,000.00 元，扣除发行费人民币 21,947,452.83 元（不

含税金额）后，实际募集资金净额人民币 2,131,052,547.17 元。上述募集资金已

全部到位，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行可转换公司

债券的资金到位情况进行了审验，并于 2018 年 5 月 5 日出具了天健验〔2018〕

116 号《验证报告》。

2、募集资金存放情况

公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券

交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修

订）》及《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了《新凤

鸣集团股份有限公司募集资金使用管理制度》，更好地规范募集资金的管理和使

用，以提高资金使用效率和效益，保护投资者权益。根据《募集资金管理办法》

规定，公司对募集资金采取了专户存储管理。

公司、募集资金投资项目实施主体子公司及保荐机构与募集资金专户所在银

行中国工商银行股份有限公司桐乡洲泉支行、中国银行股份有限公司桐乡洲泉支

行、中信银行股份有限公司嘉兴分行、中国农业银行股份有限公司桐乡洲泉支行、

中国农业银行股份有限公司湖州埭溪支行、中国工商银行股份有限公司湖州埭溪

支行签订了《募集资金三方监管协议》或《募集资金四方监管协议》，明确了各

方的权利和义务。签署的《募集资金专户存储三方监管协议》及《募集资金四方

监管协议》与《上海证券交易所募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存

在重大差异。

截至 2020 年 12 月 31 日，公司 2018 年度公开发行可转债募集资金所有专户

均已销户。

3、募集资金使用和结余情况

2020 年，公司募集资金实际使用情况如下：

单位：人民币万元

项目 金额

募集资金净额 213,105.25

截至 2019 年 12 月 31 日募集资金余额 12,003.91

2020 年度发生额
项目投入 11,277.50

利息收入净额 76.71

截至 2020 年 12 月 31 日

累计发生额

项目投入 215,572.98

利息收入净额 3,270.85

应结余募集资金 803.12

实际结余募集资金 803.12

截至 2020 年 12 月 31 日，公司已结余资金 803.12 万元系募集资金银行存款

利息结余，已转入各公司一般账户使用；公司 2018 年度公开发行可转换公司债

券募集资金已经全部使用完毕，募集资金专户已注销。

（二）2019 年非公开发行股票募集资金

公司 2019 年非公开发行股票募集资金投资项目已于 2019 年度实施完毕，结

余资金 65.83 万元系募集资金银行存款利息结余，于本年度已转入其他银行账户

并注销募集资金专户。

二、募集资金项目的进展情况

2020 年，公司实际使用募集资金人民币 11,277.50 万元，具体情况如下表：

募集资金使用情况对照表

                             单位：人民币万元

募集资金总额 213,105.25 本年度投入募集资金总额 11,277.50

变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资金总额 215,572.98

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资

项目

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后

投资总额

(1)

截至期末

承诺投入

金额

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末累计

投入金额与承诺

投入金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末投入

进度(%)

(4)＝(2) / (1)

项目达到

预定可使用

状态日期

本年度实

现的效益

是否

达到

预计

效益

项目可行性

是否发生

重大变化

中维化纤锅炉超低排放

节能改造项目
否 32,474.97 32,474.97

未作分期

承诺
- 32,475.76 0.79 100.00 2018 年 7 月 [注 1] 否

年产 4 万吨差别化纤维

柔性智能化生产试验项

目

否 45,864.25 43,669.50
未作分期

承诺
756.92 45,967.92 2,298.42 100.00 2020 年 5 月 -1,421.00

否

[注 2]
否

中欣化纤年产 28 万吨改

性纤维整合提升项目
否 73,083.89 73,083.89

未作分期

承诺
- 73,088.61 4.72 100.00 2018 年 11 月 -2,974.26

否

[注 3]
否

中石科技年产 26 万吨差

别化纤维深加工技改项

目

否 63,876.89 63,876.89
未作分期

承诺
10,520.58 64,040.69 163.80 100.00 2020 年 9 月 7,244.53

否

[注 4]
否

合  计 － 215,300.00 213,105.25  11,277.50 215,572.98 - － － － － －

未达到计划进度原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集金进行现金管理，投资相关产品的情况 无

募集资金其他使用情况 无

[注 1] 中维化纤锅炉超低排放节能改造项目针对原有热媒设备进行升级改造，减少能耗，不直接产生经济效益，未承诺效益

[注 2] 年产 4 万吨差别化纤维柔性智能化生产试验项目于 2020 年 5 月基本调试完成并逐步转固，该项目预计效益为项目达产后年新增利润总额 13,190.00 万元，本期实现利

润总额-1,421.00 万元，未达预计效益，主要系本项目为试验类项目，投产时间较短，检修要求较高，生产尚未完全稳定，同时，受市场波动、原油价格剧烈波动及新冠疫情

影响，导致公司产品-原材料价差收窄，募投项目盈利空间缩小

[注 3] 中欣化纤年产 28 万吨改性纤维整合提升项目纺丝线的陆续嫁接直至 2019 年 6 月全部达产，该项目预计效益为项目达产后年新增利润总额 24,101.00 万元，本期实现利

润总额-2,974.26 万元，未达预计效益，主要系受市场波动、原油价格剧烈波动及新冠疫情影响，导致公司产品-原材料价差收窄，募投项目盈利空间缩小

[注 4] 中石科技年产 26 万吨差别化纤维深加工技改项目于 2020 年 9 月达产，该项目预计效益为项目达产后年新增利润总额 28,799.00 万元，本期实现利润总额 7,244.53 万元

三、用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金情况

公司本年度不存在用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资

金情况。

四、闲置募集资金补充流动资金的情况和效果

公司本年度不存在用闲置募集资金补充流动资金的情况。

五、募集资金投向变更的情况

公司不存在变更募集资金投向的情况。

六、结论性意见

经核查，本保荐机构认为：新凤鸣 2020 年度募集资金存放与使用情况符合

《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013

年修订）》等文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相

改变募集资金用途和重大损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

（以下无正文）

（本页无正文，为《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于新凤鸣集团股份有

限公司 2020 年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》之签署页）

保荐代表人： ________________          ________________

尹永君                    杨丽华

申万宏源证券承销保荐有限责任公司

2021 年 4 月 19 日